
R.U.D.L. D.D.G. n. 6445/20l4/Serv. lV del 22/A9/2014

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali, e del Lavoro

Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento,

dei servizi e delle attività formative

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Lr. n. 28 del 1962 e s.m.i. ;

VISTA la Lr. n. 24 del 1976 e s.m.i. ;

vlsrA la legge n.24L del 1990 e ss.mm.ii., recepita in sicilia con l.r. 10/1991, ed in particolare

f'articolo 21 quinques 1.24I/199O, disciplinante il potere di revoca dei prowedimenti adottati

dal l 'amministrazione;

VISIA la l .r .  n. 10 del 2000 e s.m.i. ;

VISTI la l .r .  n. 19 del 2008 ed i l  D.P.Reg. attuativo n. 12 del 2009 e s.m.i. ;

CONSfDERATO che con D.P.Reg n. 5997 del 7g-Og-2O14 è stato conferito l'incarico di Dirigente

Generale ad interim del Dipart imento regionale del lavoro, del l ' impiego, del l 'or ientamento, dei

servizi e delle attività formative al Dott. Dario Cartabellotta;

vlsro il Piano "Youth Guarantee", approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 106 del

2074;

vlsro i l  "Piano straordinario per i l  lavoro in sici l ia: opportunità giovani" (c.d. piano Giovani),

approvato con del iberazione di Giunta regionale n.215 del 2012, f inanziato con r isorse " l iberate',

dalla riprogrammazione del P.o. FSE 2007-2013, con Decreto di finanziamento n. 25/zor3

registrato dalla Corte dei Conti a carico del Fondo di Rotazione ex lege n. 183/87 (Risorse del piano

di azione e coesione);

vlsro il Decreto del Dirigente Generale n. 4568 del 19 agosto 2o!4, col quale si approva I'Avviso

pubblico n. 1 del 18 agosto 2014 concernente t irocini formativi  f inal izzati  al l 'attuazione del le

fìt
Fondo So.lah Europ€o

REPUBBLICA ITALIANA

M
L5

REGIONE SICILIANA



R.U.D.L. D.D.G. n. 6445/201.4/Serv. lV del 22/09/201a

misure di politica attiva previste nell'ambito del Piano Giovani Sicilia e del Piano regionale della

Garanzia Giovani:

RITENUTO di rivalutare, in ragione di considerazioni di opportunità e merito, in via concreta ed

attuale la rispondenza del decreto n.4568 del 19 agosto 2014 all'interesse pubblico sotteso,

CONSIDERATA la necessità di garantire il principio fondamentale che deve contraddistinguere

l 'operato del la pubblica amministrazione nel le sue diverse art icolazioni,  anche terr i tor ial i ,  e la leale

col laborazione tra le ist i tuzioni che si sostanzia in moduli  procedimental i  e relazional i  idonei a

garantire I'esercizio coordinato ed efficace delle rispettive competenze;

VISTA la nota prot. 32056 dell'8 settembre 2014 del Ministero del Lavoro - Direzione Generale per

le Politiche attive e passive del lavoro, nella quale sono declinate diverse criticità gestionali relative

all'Awiso n. 1 del 18 agosto 2014;

CONSIDERATO in particolare che la citata nota ministeriale prot.32056 dell'8 settembre 2014

sottolinea la naturà eterogenea delle fonti di finanziamento alle quali I'Awiso n. l del 18 agosto

2014 attinge (risorse PAC per il Piano Giovani, risorse del PON Iniziativa Occupazione Giovani per il

Piano regionale garanzia Giovani; risorse aggiuntive ex art. 3 c. 1lett. c\ D.L.76/2013l ed evidenzia

tutta una serie di criticità gestionali delle quali I'Ammin istrazione avrebbe dovuto tenere conto,

quali: la mancata differenziazione delle diverse fonti di finanziamento utilizzate sotto il profilo

soggettivo e delle finalità; il difetto di procedure univoche atte ad evitare confusione tra gli

strumenti predisposti ;  la carenza di un cronoprogramma per la definizione e la scansione

temporale degli interventi; l'insufficiente approfondimento del contesto economico e del mercato

del lavoro; la scarsa chiarezza sulle modalità di interazione e di incrocio tra domanda ed offerta di

lavoro (tirocinante e soggetto ospitante); la necessità di dettagliare in maniera più puntuale alcuni

aspett i  del l ' i ter amministrat ivo qual i  le modali tà e i  termini f inal i  per la presentazione del le

candidature, la tracciabilità e la cronologia delle domande presentate, la tempistica per la loro

valutazione e le misure di informazione al pubblico; la mancata i l lustrazione dei requisit i  per

I 'ammissione al bonus occupazionale subordinata al l 'adozione del la circolare INPS che, al la data di

pubblicazione del bando, era ancora in corso di predisposizione; I'errore aritmetico fra I'importo

complessivo del finanziamento ripgrtato nell'Awiso (€.7 4.67 o.7z3l e la somma delle 3 linee di

finanziamento (€.10 milioni; €.19.250.000; €.44.920.723 ) cui I'importo complessivo si riferisce (vi

è uno scarto di €.500.000 );

VISTE le osservazioni del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;



R.U.D.L. D.D.G. n. 6445/201.4/Serv. lV del 22/09/201,4

vfsrA la relazione, allegata alla nota del 9/9/2or4 prot n. 1573, con la quale sicilia e Servizi

attesta che, per quanto attiene la "finestra" del L4/7 /207a e del relativo processo di verifica

espletato dalla predetta società finalizzato alla ricerca di possibili disservizi che abbiano portato in

qualche modo a limitarne la fruibilità da parte degli utenti, ritiene di potere "affermare che non

esistono evidenze di inaffidabilità del sito che possano avere limitoto o impedito Io fruìbilità da

parte degli utenti nello dota interessota".

RITENUTO di far prevalere, nell'ottica della comparazione degli interessi pubblici e privati,

l'esigenza di garantire procedimenti rispondenti ai principi di efficacia, efficienza, economicità e

concorrenzialità, specie nelle ipotesi di procedure ordinate al conferimento di risorse o

agevolazioni pubbliche;

RITENUTO di prowedere, per le motivazioni su addotte, alla revoca dell'Avviso n. l del 18 agosto

2014 e del DG di approvazione n.4568/2014 del giorno successivo per la parte di competenza di

questo Assessorato, owero, quella relativa all'awio di percorsi di tirocinio per igiovani con età

compresa tra i  18 ed i29 anni e f ino al giorno antecedente al compimento del 3oesimo anno di

età, f inanziat i  a valere sul la misura 5 del piano regionale Garanzia Giovani e sul la tabel la di r iparto

trasmessa con nota Wot. n.23726 del 25-06-2014 della Direzione per le politiche attive e passive

del Lavoro del MLPS, nonché di procedere al l 'adozione di un nuovo Awiso ordinato a suoerare

pienamente le criticità rilevate e I'attivazione di tirocini formativi e di orientamento. di

inserimento e reinserimento al lavoro per la concessione di contr ibuti  f inal izzati  al l ' inserimento

lavorativo;

DECRETA

Articolo 1

Per le ragioni esposte in premessa, sono revocati, ai sensi dell'articolo 21 quinquies della legge 241

det 1990 e ss.mm.ii., I'Awiso n. 1 del 18 Agosto 2014, a firma del Dirigente generale pro tempore

del Dipart imento regionale del l ' lstruzione e del la Formazione professionale e, ad interim, del

Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orienta mento, dei servizi e delle attività

formative, concernente tirocini formativi finalizzati all'attuazione delle misure di politica attiva
previste nel l 'ambito del Piano Giovani Sici l ia e del Piano regionale del la Garanzia Giovani ed i l

relativo DDG di approvazione, n.4568 del 19 agosto 2014, pubblicati sul sito web istituzionale e,
per estratto, in GURS - Concorsi del 29 agosto 2O14, per la parte di competenza dell'Assessorato



R.U.D.L. o.o.e . n.6\tp2014lServ. lV oer ez\oe{zorq

regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, relativa all'awio di percorsi di tirocinio

destlnati  ai soggett i  aventi  una fascia di età compresa tra i18 ed i29 anni e f ino al giorno

antecedente al compimento del 30esimo anno di età, finanziati con risorse a valere sulla misura 5

def piano regionale Garanzia Giovani e sulla tabella di riparto trasmessa con nota prot. n.23726

del 25-06-2014 della Direzione per le politiche attive e passive del Lavoro del MLPS, amministrate

dal Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività

formative;

Articolo 2

ll presente decreto sarà pubblicato nel sito web istituzionale e in GURS, con le medesime modalità

previste per il revocato DDG n.4568 del 19 agosto 2014.

iffiu


